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Wprowadzenie 

Rachunkowość dokumentuje i gromadzi dane o operacjach i zdarzeniach 

gospodarczych w przedsiębiorstwie. Zgrupowane i przetworzone dane są wyko-

rzystywane przez menedżerów przedsiębiorstwa przy uzasadnieniu decyzji, spo-

rządzeniu budżetów i kontroli. Zewnętrznych użytkowników najbardziej inte-

resują informacje o sytuacji majątkowej i finansowej, wynikach działalności 

oraz przepływach pieniężnych. Te informacje są zawarte w sfinalizowanych 

dokumentach rachunkowości – sprawozdaniach finansowych. Na podstawie 

danych rachunkowych i sprawozdawczości finansowej menedżerowie, akcjo-

nariusze, potencjalni inwestorzy, banki, instytucje rządowe, partnerzy kształtują 

opinię o rozwoju przedsiębiorstwa, możliwości spłacenia kredytu, rozliczenia 

się z dostawcami oraz w ustalonym terminie z budżetem państwa. 

Uzasadniona decyzja wewnętrznych i zewnętrznych użytkowników infor-

macji finansowych zależy od tego o ile te informacje są jasne, szczegółowe  

i obiektywnie odzwierciadlają procesy gospodarcze i wyniki działalności. Dla-

tego też rachunkowość i sprawozdawczość finansową regulują międzynaro- 

dowe i krajowe standardy rachunkowości, dyrektywy Unii Europejskiej oraz 

inne akty prawne. 

Standardy rachunkowości regulują ogólne zasady prowadzenia rachun-

kowości finansowej i sporządzenia sprawozdań finansowych. W niektórych 

przypadkach standardy rachunkowości dają możliwość wyboru sposobu wyceny 

i ujęcia operacji gospodarczych oraz zdarzeń gospodarczych. W konsekwencji 

sprawozdanie finansowe jest w coraz większym stopniu zbiorem informacji 

ustalonych szacunkowo1. To spowodowało pojawienie się rachunkowości 

kreatywnej. Ten termin powszechnie zaczęto używać po 1970 roku.  

                                                 
 Uniwersytet Wileński, Litwa. 
1 B. Micherda, Problemy wiarygodności sprawozdania finansowego, Difin, Warszawa 2006, s. 113. 
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W literaturze rachunkowość kreatywna jest postrzegana niejednoznacz-

nie. Niektórzy twierdzą, że kreatywność w rachunkowości przyczynia się  

do kreowania wiernego obrazu jednostki gospodarczej. Inni, odwrotnie, uważają, 

że rachunkowość kreatywna jest narzędziem zamazania wiernego obrazu jed-

nostki gospodarczej i przyczynia się do destabilizacji ryku papierów warto-

ściowych. Według A. Hołdy pojęcie rachunkowości kreatywnej w świecie 

finansów i rachunkowości jest rozumiane wieloznacznie, ale często kojarzy się 

z zachowaniem nieuczciwym, wprowadzaniem w błąd czy nawet oszustwem. 

Jednakże liczne autorytety z dziedziny rachunkowości wskazują na pozytywny 

aspekt rachunkowości kreatywnej, a część autorów sprzeciwia się utożsamie-

niu rachunkowości z fałszerstwem czy oszustwem2. 

Celem artykułu jest zbadanie pozytywnych i negatywnych strategii rachun-

kowości kreatywnej oraz ich wpływu na przedstawienie wiernego obrazu jed-

nostki gospodarczej. 

W literaturze i praktyce sposoby i techniki rachunkowości kreatywnej 

stosowane dla poprawy danych o jednostce gospodarczej są różnie nazywane: 

rachunkowość oszukańcza, rachunkowość agresywna, oszustwa księgowe, 

manipulacje księgowe, negatywna inżynieria księgowa, upiększanie witryny. 

W niniejszym artykule techniki rachunkowości kreatywnej stosowane w celu 

odzwierciadlenia rzetelnego obrazu majątkowo-finansowego jednostki gospo-

darczej są zwane pozytywnymi strategiami rachunkowości kreatywnej, a spo-

soby i techniki prowadzenia rachunkowości i sporządzenia sprawozdań finan-

sowych, wynikiem których jest zniekształcenie wiernego obrazu jednostki 

gospodarczej, są zwane negatywnymi strategiami rachunkowości kreatywnej. 

Opracowanie przygotowano na podstawie analizy porównawczej źródeł litera-

turowych oraz badania wpływu stosowanych metod twórczych na wierny obraz 

jednostki gospodarczej. 

 

Rachunkowość kreatywna – satelita procesów globalizacji i między-

narodowej integracji ekonomicznej 

Procesy międzynarodowej integracji ekonomicznej, swobodnego prze-

pływu kapitału, siły roboczej i towarów, które rozpoczęły się w drugiej połowie 

XX wieku, stały się jeszcze bardziej intensywne w XXI wieku. Do tego przy-

czyniły się szybki rozwój techniki, technologii, środków komunikacji oraz coraz 

bardziej pogłębiająca się specjalizacja we wszystkich dziedzinach gospodarki. 

                                                 
2 A. Hołda, Percepcja pojęcia „rachunkowość kreatywna“ przez opinię publiczną i środowi-

sko profesjonalnych księgowych w Polsce, Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości. Tom 87 

(143), Warszawa 2016, s. 45. 
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Miało to wpływ na zwiększenie roli informacji finansowych, niezbędnych do pod-

jęcia odpowiednich decyzji, oraz zwiększyło niestabilność informacji rachun-

kowości o jednostkach gospodarczych. Jako przykład można podać upadek 

Lehman Brothers, jednego z największych banków inwestycyjnych w USA  

w 2008 roku, co spowodowało światowy kryzys ekonomiczny. 

Ważne znaczenie ma jasność, obiektywność i szczegółowość danych  

rachunkowości i sprawozdawczości finansowej. Wymogi te są szczególnie 

istotne dla aktualnych użytkowników informacji finansowych, którzy są daleko 

od jednostki gospodarczej, w którą planują ulokować kapitał, sprzedawać lub 

kupować od niej towary albo wykonywać wspólne projekty. 

Standardy rachunkowości regulują ogólne zasady prowadzenia rachun-

kowości finansowej i sporządzenia sprawozdań finansowych. W niektórych 

przypadkach standardy rachunkowości dają możliwość wyboru sposobu wyceny 

i ujęcia operacji gospodarczych oraz zdarzeń gospodarczych. To spowodowało 

pojawienie się rachunkowości kreatywnej. 

Według A. Hołdy pojęcie rachunkowości kreatywnej funkcjonowało  

w literaturze anglojęzycznej już w latach 70. XX wieku, jako określenie 

umyślnej polityki prowadzonej przez zarząd celem oszukania użytkowników 

sprawozdawczości odnośnie do majątku czy sytuacji finansowej jednostki. 

Jednakże fraza „rachunkowość kreatywna” stała się szczególnie popularna  

w połowie lat 80. ubiegłego wieku”3. 

Pojęcie „rachunkowość kreatywna” ma kilka aspektów:  

-  twórcze stosowanie standardów rachunkowości mające na celu przedstawić 

jasny i zrozumiały wizerunek jednostki gospodarczej, nie odstępując od wyma- 

gań standardów i innych aktów prawnych dotyczących rachunkowości,  

-  stosowanie niewłaściwych metod, celem których jest sprytne oszustwo  

w sposób legalny, 

-  ignorancja wymogów standardów rachunkowości lub niewłaściwe interpre-

tacje zasad rachunkowości. 

Sprawozdanie finansowe jest w coraz większym stopniu zbiorem infor-

macji ustalonych szacunkowo. A to stwarza dobre warunki dla manipulacji 

informacją. Jak podkreśla M. Jones elastyczność w rachunkowości otwiera 

drzwi dla wielu różnych metod kreatywności. Pomaga w tym charakter rachun-

                                                 
3 A. Holda, Percepcja pojęcia „rachunkowość kreatywna“ przez opinię publiczną i środowi-

sko profesjonalnych księgowych w Polsce. Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości Tom 87 

(143), Warszawa 2016, s. 44. 
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kowości. Granica między rachunkowością kreatywną i oszustwem są często 

niejasne4. 

Użytkownicy sprawozdań finansowych oczekują obecnie nie tylko infor-

macji retrospektywnych. Prospektywna orientacja sprawozdań finansowych 

wiąże się z coraz szerszym stosowaniem osądu, którego skutkiem jest wystę-

powanie wartości szacunkowych w wielu pozycjach sprawozdania finansowego. 

To otwiera drogę do subiektywnego odzwierciedlania sytuacji finansowo-majątko- 

wej jednostki, a w skrajnym przypadku prowadzi do manipulacji i oszustw. 

Skutki manipulacji księgowych w pojedynczych podmiotach mogą mieć skutki 

makroekonomiczne5. Kreatywna rachunkowość jest w publicznym odbiorze 

traktowana podobnie jak korupcja i jedno ze zjawisk negatywnych dla gospo-

darki rynkowej6. 

Różne strategie i techniki prowadzenia rachunkowości i sporządzenia 

sprawozdań finansowych dosyć często są  określane, jako „rachunkowość 

kreatywna”. Natomiast liczni autorzy podkreślają pozytywną rolę rachunkowo-

ści kreatywnej. M. Tokarski podkreśla, że często używa się określenia krea-

tywna księgowość wyłącznie w negatywnym kontekście, podczas gdy rozwią-

zania kreatywne mogą być pozytywne, zgodne z prawem i korzystne dla odbior-

ców sprawozdania finansowego7. 

Według A. Maćkowiak kreacja w rachunkowości jest zjawiskiem korzyst-

nym, ponieważ odnosi się ona do wykorzystywania zasad oraz dokonywania  

w księgach rachunkowych zapisów zgodnie ze wskazówkami zapisanymi  

w przepisach, lecz ujętymi pośrednio. Celem jest więc zwiększenie korzyści 

przedsiębiorcy, wykorzystując pewne luki prawne, dokonując czynności dozwo-

lonych, a niezabronionych. Przepisów regulujących księgowość jest bardzo 

dużo, zapewniają one zgodność transakcji z treścią ekonomiczną. Wiele zdarzeń 

gospodarczych nie ma jednak bezpośrednich uregulowań prawnych, wówczas 

                                                 
4 Methods of Creative Accounting and Fraud. Jones, Michael J., and Michael Jones. Creative 

Accounting, Fraud and International Accounting Scandals: Fraud and International Accounting 

Scandals, Wiley, 2011. ProQuest Ebook Central, http://ebookcentral.proquest.com/lib/  

viluniv-ebooks/detail.action?docID=698561. p. 67.  
5 A. Nowak, Czynniki wpływające na prawdopodobieństwo wystąpienia manipulacji w spra-

wozdaniach finansowych – przegląd literatury, „Studia i Prace. Kolegium Zarządzania i Finan-

sów, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie”, z. 152, Warszawa 2016, s. 10. 
6 M. Szewczyk-Jarocka, Kreatywna rachunkowość, Zeszyty Naukowe PWSZ w Płocku, Nauki 

Ekonomiczne, t. XXI, 2015, s. 37. 
7 M. Tokarski, Kreatywna rachunkowość a fałszowanie sprawozdań finansowych, 

https://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.desklight-c0877cc9-2929-45d4-

acfd-06a4c4b1a9a2/c/567-1691-1-PB.pdf. 

 

 

http://ebookcentral.proquest.com/lib/%20%0bviluniv-ebooks/detail.action?docID=698561
http://ebookcentral.proquest.com/lib/%20%0bviluniv-ebooks/detail.action?docID=698561
https://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.desklight-c0877cc9-2929-45d4-acfd-06a4c4b1a9a2/c/567-1691-1-PB.pdf
https://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.desklight-c0877cc9-2929-45d4-acfd-06a4c4b1a9a2/c/567-1691-1-PB.pdf
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należy indywidualnie interpretować przepisy, aby ujęte operacje gospodarcze 

były zgodne z rzeczywistą treścią ekonomiczną8. 

Rachunkowość kreatywną zaczęto utożsamiać z defraudacją sprawozdań 

finansowych w końcu XX wieku i na początku XXI wieku, kiedy zdarzyły się 

przypadki bankructwa dużych jednostek gospodarczych, które fałszowały  

informacje o aktywach, zadłużeniach, wynikach działalności i przepływach 

pieniężnych. Kreatywność jest nieodłączną cechą rachunkowości i nie należy 

jej przypisywać działaniom o charakterze przestępczym, występujących w rachun-

kowości agresywnej. Rachunkowość finansowa korzysta z wielu alternatyw-

nych sposobów prezentacji i wyceny zasobów przedsiębiorstw, a złożoność 

zdarzeń gospodarczych zachodzących w ich otoczeniu powoduje, że niemoż-

liwe staje się zunifikowanie rozwiązań w ramach jednych globalnych i ogólnie 

akceptowalnych zasad rachunkowości finansowej9. 

Jednostka gospodarcza stosuje sposoby i techniki prowadzenia rachun-

kowości i sporządzenia sprawozdań finansowych celem których jest przedsta-

wienie informacji, zadowalających użytkowników sprawozdań finansowych. 

Taka rachunkowość i sprawozdawczość finansowa w większym czy mniej-

szym stopniu posiada agresywne elementy rachunkowości twórczej. Oszustwa 

są popełniane wtedy, gdy sprawca ma ku temu motywy oraz dostrzega możli-

wość popełnienia oszustwa10 

W literaturze to zjawisko często jest zwane oszukańczą rachunkowością 

finansową.Nie jest to nowość. Oszustwa księgowe są znane od wieków. Jednak 

w kilku ostatnich dziesięcioleciach przypadki stosowania agresywnej rachun-

kowości stały się dosyć częstym zjawiskiem.  

 

Cechy pozytywnej rachunkowości kreatywnej 

Zadaniem rachunkowości i sprawozdawczości finansowej jest przedsta-

wienie jasnego i rzetelnego obrazu – true and fair view. True and fair view 

oznacza, że: 

 sprawozdanie finansowe sporządzono na podstawie prawidłowo prowa-

dzonych i kompletnych ksiąg rachunkowych, 

 wykazane w bilansie aktywa i pasywa wycenione zostały prawidłowo,  

a ich stan faktyczny potwierdzony został inwentaryzacją, 

                                                 
8 E. Maćkowiak, Rachunkowość kreatywna a rachunkowość agresywna – próba poprawy 

wyniku finansowego jednostki gospodarczej, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego  
nr 855 Finanse, Rynki Finansowe, Ubezpieczenia nr 74, t. 2 (2015), s. 144-145. 

9 M. Wiatr, Rachunkowość kreatywna a normatywna, http://europim.pl/oszustwa-ksiegowe-a-
rachunkowosc-kreatywna/ 

10 K. Schneider, Błędy i oszustwa w dokumentach finansowo-księgowych, Polskie Wydawnic-
two Ekonomiczne, Warszawa 2007, s. 265.  
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 przychody i koszty udokumentowane i ustalone zostały według zasady 

współmierności przychodów i kosztów, 

 prezentowane sprawozdanie finansowe jest zgodne z treścią ekonomiczną, 

 prezentowane sprawozdanie przedstawia obiektywny obraz jednostki  

gospodarczej11. 

Sprawozdanie finansowe sporządzone zgodnie z ogólnymi zasadami  

rachunkowości przedstawia jasny i rzetelny obraz. Ogólnymi zasadami rachun-

kowości są: 

1.  Rzetelna prezentacja i zgodność z MSSF. Rzetelna prezentacja wymaga wier-

nego odzwierciedlenia efektów transakcji, innych zdarzeń i warunków, zgodnie 

z definicjami i warunkami ujęcia aktywów, zobowiązań, przychodów. 

2.  Kontynuacja działalności. Przy sporządzaniu sprawozdania finansowego 

kierownictwo jednostki dokonuje oceny zdolności jednostki do kontynuo-

wania działalności. Sprawozdanie finansowe sporządza się przy założeniu 

kontynuacji działalności, z wyjątkiem sytuacji, gdy kierownictwo albo  

zamierza zlikwidować jednostkę, albo zaniechać prowadzenia działalności 

gospodarczej, albo gdy kierownictwo nie ma żadnej realnej alternatywy dla 

likwidacji lub zaniechania działalności. 

3.  Zasada memoriału. Jednostka gospodarcza sporządza swoje sprawozdania 

finansowe, z wyjątkiem rachunku przepływów pieniężnych, zgodnie z zasadą 

memoriału. 

4.  Ciągłość prezentacji. Sposób prezentacji i grupowania pozycji sprawozdań 

finansowych utrzymuje się w niezmienionej formie w kolejnych okresach. 

5.  Istotność i agregowanie.  Każdą istotną kategorię podobnych pozycji pre-

zentuje się w sprawozdaniu finansowym oddzielnie. Sprawozdanie finan-

sowe wynika z przetworzenia dużej liczby transakcji lub innych zdarzeń, 

które są pogrupowane w kategorie zgodnie z ich charakterem lub funkcją. 

6.  Kompensowanie. Nie kompensuje się aktywów i zobowiązań oraz przy-

chodów i kosztów, chyba że jest to wymagane lub dopuszczone przez stan-

dard lub interpretację. 

7.  Informacje porównawcze. Ujawnia się dane porównawcze dotyczące okresu 

poprzedzającego w odniesieniu do wszystkich danych liczbowych zawar-

tych w sprawozdaniu finansowym12. 

                                                 
11 W. Wąsowski Kreatywna rachunkowość – fałszowanie sprawozdań finansowych, Difin, 

Warszawa 2005, s. 22. 
12 Międzynarodowy Standard Rachunkowości 1, Prezentacja sprawozdań finansowych 

http://polanskiaudyt.pl/wp-content/uploads/2012/11/MSR-1-Prezentacja-sprawozdań-

finansowych.pdf. 
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Informacje są wiarygodne, jeśli nie zawierają istotnych błędów. A to 

znaczy, że aktywa, zobowiązania, wynik finansowy i przepływy pieniężne są 

zaprezentowane zgodnie z ich treścią ekonomiczną. 

Rzeczowe aktywa trwałe są wycenione według ceny nabycia lub kosztu 

wytworzenia, na które składają się cena zakupu i inne koszty związane z zaku-

pem, transportowaniem oraz dostosowaniem rzeczowego składnika trwałego 

do miejsca i warunków potrzebnych do rozpoczęcia jego eksploatacji. Wartości 

niematerialne są wyceniane według kosztu nabycia, a w niektórych wypadkach 

według kosztu wytworzenia. Rzeczowe aktywa trwałe i wartości niematerialne 

muszą być w odpowiedni sposób amortyzowane. 

W niektórych przypadkach jednostka gospodarcza powinna zrobić odpisy 

z tytułu utraty wartości aktywów. Na dzień bilansowy jednostka gospodarcza 

ocenia czy nie nastąpiła utrata wartości wybranego składnika aktywów. Jeżeli 

składnik aktywów utracił wartość rynkową, to nastąpiła utrata jego przydatno-

ści lub są przewidywane niekorzystne zmiany z zakresu sposobu użytkowania 

środka trwałego lub otoczenia technologicznego, a to wskazuje na konieczność 

zweryfikowania wartości i metody amortyzacji środka trwałego. Różnicę  

powstałą z obniżenia wartości aktywów jednostka uznaje za stratę. Odpis aktu-

alizujący ujmuje się jako koszt w rachunku zysków i strat. 

Do przychodów należą otrzymane lub należne wpływy korzyści ekono-

micznych. Podstawowym źródłem przychodów jednostki gospodarczej są przy- 

chody ze sprzedaży. Jednostka gospodarcza ujmuje przychody ze sprzedaży, 

jeżeli kwotę przychodów oraz koszty poniesione w związku z transakcją można 

wycenić w wiarygodny sposób. Przychody z wykonania usługi niezakończonej 

ujmuje się w rachunku zysków i strat proporcjonalnie w stosunku do kwoty 

poniesionych kosztów lub proporcjonalnie do stopnia zaawansowania usługi. 

W celu ustalenia wyniku finansowego od przychodów należy odjąć koszty 

uzyskania przychodu. Koszty poniesione na wytworzenie niesprzedanych wyro-

bów gotowych zwiększają wartość zapasów. 

Przychody finansowe powinny być uznane o ile istnieje prawdopodo-

bieństwo, że kwota przychodów może być wyceniona wiarygodnie i że jed-

nostka gospodarcza uzyska korzyści ekonomiczne związane z transakcją. Pozy-

tywna rachunkowość kreatywna w jaśniejszy sposób przedstawia sytuację  

majątkowo-finansową jednostki gospodarczej i nie ma nic wspólnego z rachun-

kowością agresywną i fałszowaniem sprawozdań finansowych.  
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Sposoby negatywnej rachunkowości kreatywnej 

Manipulacje informacją finansowo-księgową mogą mieć miejsce na 

wszystkich etapach działalności jednostki gospodarczej: sporządzając doku-

menty potwierdzające operacje i zdarzenia gospodarcze, na etapie księgowania 

i sporządzenia sprawozdań finansowych. Wyniki badań pokazują, że zarówno 

na rynku amerykańskim, jak i na polskim najczęściej dochodzi do defraudacji 

składników majątkowych, ale jest to nadużycie o najniższym poziomie strat. 

Najrzadziej występują przypadki fałszowania danych finansowych, ale z kolei 

skutki finansowe tego oszustwa są najwyższe13. Wyniki badań przeprowadzo-

nych przez ACFE (Association of Certified Fraud Examiners) w 2016 roku 

wskazuj, że oszustwa księgowe stanowią 10% wszystkich oszustw. Średnia 

wartość przestępstwa to 975 000 USD14.  

Manipulacje mogą być nieświadome i świadome. Nieświadome manipu-

lacje są błędami, które mogą mieć miejsce z powodu niedostatecznej kwalifi-

kacji, zmęczenia, braku uwagi. Istotny wpływ na powstanie oszustw księgo-

wych mogą mieć błędy i nieprawidłowości istniejące w systemie rachunkowo-

ści danej jednostki gospodarczej15. Największe zagrożenie dla przedsiębiorstwa 

i gospodarki kraju stanowią świadome manipulacje.  

Negatywne strategie rachunkowości kreatywnej dotyczą różnego rodzaju 

sprawozdań i przede wszystkim bilansu, rachunku zysków i strat, rachunku 

przepływów pieniężnych oraz informacji opisowych. Na rysunku 1 są zapre-

zentowane sposoby manipulacji informacją finansowo-księgową. 

W literaturze są opisane najbardziej rozpowszechnione sposoby fałszo-

wania danych rachunkowości i sprawozdań finansowych. Są to16: 

 manipulacja zasobami, 

 fikcyjne przychody i sprzedaż, 

 uprzedzenie przychodów,  

 podmiana dokumentów, 

 inflacyjna wycena firmy. 

 

                                                 
13 M. Kutera, Rola audytu finansowego w wykrywaniu przestępstw gospodarczych, Difin, 

Warszawa 2008, s. 227. 
14 The staggering cost of fraud, http://www.acfe.com/rttn2016/docs/Staggering-Cost-of-Fraud-

infographic.pdf 
15 K. Schneider, Błędy i oszustwa … op. cit., s.163. 
16 A Guide to Financial Statement Fraud, Red Flags, and Prevention Tips    

https://www.kaplanuniversity.edu/news-resources/guide-financial-statement-fraud/. 

 

 

http://www.acfe.com/rttn2016/docs/Staggering-Cost-of-Fraud-infographic.pdf
http://www.acfe.com/rttn2016/docs/Staggering-Cost-of-Fraud-infographic.pdf
https://www.kaplanuniversity.edu/news-resources/guide-financial-statement-fraud/
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Rys. 1. Sposoby manipulacji informacją finansowo-księgową 

  

Źródło: V. Lakis, Audito teorija ir praktika, Vilniaus universiteto leidykla, Vilnius 2017, p. 466. 

 

W tablicy 1 zaprezentowano cele negatywnych strategii rachunkowości 

kreatywnej i sposoby ich osiągnięcia.  

Z tablicy 1 wynika, że jednostki gospodarcze w celu poprawy sytuacji 

majątkowo-finansowej, wyników działalności i ogólnego wizerunku zwiększa-

ją wartość gospodarczej swojej jednostki, zyski, przepływy pieniężne. W in-

formacjach opisowych interpretują dane rachunkowości i sprawozdawczości 

finansowej w taki sposób, żeby stworzyć pozytywny wizerunek jednostki go-

spodarczej dla zewnętrznych użytkowników. 
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Tablica 1. Cele negatywnych strategii rachunkowości kreatywnej 

Typ sprawozdania Cel strategii negatywnej Sposób osiągnięcia celu 

Bilans Zwiększenie wartości jednostki 

gospodarczej 

Zawyżenie wartości majątku 

Zaniżenie zobowiązań 

Rachunek zysków i strat Zwiększenie zysku Zawyżenie przychodów 

Zaniżenie kosztów 

Rachunek przepływów 

pieniężnych 

Zwiększenie przepływów pie-

niężnych 

Zawyżenie przepływów pie-

niężnych w okresie obrachun-

kowym 

Informacje opisowe Celowa interpretacja danych 

rachunkowości i sprawozdawczo-

ści finansowej 

Narracyjne formy celowej 

interpretacji danych rachun-

kowości i sprawozdawczości 

finansowej 

Źródło: opracowanie własne. 

 

W niektórych bardzo rzadkich przypadkach mogą mieć miejsce odwrot-

ne działania. Ich celem jest pokazanie, że sytuacja majątkowo-finansowa oraz 

inne wskaźniki są złe i w perspektywie będą dominowały negatywne tenden-

cje. Takie strategie są stosowane wówczas, gdy celem właścicieli lub zarządza-

jących jest zmniejszenie wartości i kupno akcji po niskiej cenie, podwyższenie 

cen na usługi monopolistyczne, uzasadnienie innych niepopularnych wśród 

społeczeństwa lub pracowników decyzji. 

 

Techniki negatywnej rachunkowości kreatywnej 

A. Karmańska podkreśla, że największy wpływ na obraz sytuacji mająt-

kowo-finansowej przedsiębiorstwa oraz wypracowany wynik finansowy wywie-

rają instrumenty materialne, w tym szczególnie pola swobodnego działania 

oraz prawa wyboru uznawania i wyceny aktywów i pasywów17. 

Każda jednostka gospodarcza jest zobowiązana w bilansie odzwierciedlić 

realną wartość majątku i zobowiązań. Te informacje umożliwiają ocenę zdolność 

jednostki gospodarczej do spłaty długów. Duża zależność od kapitału obcego 

zagraża kontynuacji działalności jednostki gospodarczej. W trudnej sytuacji jed-

nostka gospodarcza może zawyżyć wartość majątku i zmniejszyć zadłużenie. 

Wartość majątku trwałego może być zniekształcona poprzez błędne obli-

czenie amortyzacji lub w ciągu danego okresu nienaliczenie amortyzacji. Takie 

zjawisko jest trudno zauważalne, dlatego że kwoty obliczonej amortyzacji 

pozostają na rachunku jednostki gospodarczej. Manipulacje kwotami obliczo-

nej amortyzacji wpływają na wyniki działalności jednostki gospodarczej. Mała 

kwota amortyzacji zwiększa zysk, duża kwota zmniejsza zysk. 

                                                 
17 A. Karmańska, Ryzyko w rachunkowości, Difin, Warszawa 2008, s. 195. 
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Mogą mieć miejsce manipulacje kosztami remontu i rekonstrukcji środ-

ków trwałych. Zasada jest taka, że jeżeli remont lub rekonstrukcja środka trwa-

łego zwiększa wydajność pracy lub przedłuża termin użytkowania, to poniesione 

koszty zwiększają jego wartość i następnie podlegają amortyzacji. W pozosta-

łych przypadkach poniesione koszty są kosztami okresu i zmniejszają zysk 

okresu obrachunkowego. W niektórych przypadkach granica pomiędzy remon-

tem, który przedłuży termin użytkowania środka trwałego i bieżącego remontu, 

jest niedostrzegalna i to może być powodem do manipulacji. 

W niektórych przypadkach wartość środków trwałych może ulec prze-

cenie, jeżeli: 

 z powodu intensywnej eksploatacji wartość środka trwałego zmniejszyła 

się poniżej oczekiwanej; 

 w okresie sprawozdawczym lub w najbliższej przyszłości zaistnieją nieko-

rzystne zmiany technologiczne, rynku, gospodarcze lub prawne, które  

będą miały niekorzystny wpływ na wartość środków trwałych; 

 wartość bilansowa środków trwałych jest mniejsza niż wartość rynkowa; 

 środek trwały stracił na wartości lub był zepsuty; 

 w najbliższej przyszłości nie będzie wykorzystywany; 

 wyniki działalności, wykorzystując środki trwałe, są lub w przyszłości 

będą gorsze od oczekiwanych. 

Jeżeli w takich okolicznościach jednostka gospodarcza nie aktualizuje 

wartości środków trwałych, to nie można założyć, że podane informacje są 

poprawne. A nawet, jeżeli jednostka gospodarcza aktualizuje wartość aktywów, 

to nie ma pewności czy taki pomiar jest zgodny z rzeczywistością. Pomiar doko-

nywany w rachunkowości przedsiębiorstw nie jest tak jednoznacznie obiek-

tywny, jak np. w procesach technologicznych, medycynie, fizyce18. 

Może mieć miejsce stosowanie nieodpowiedniej metody amortyzacji. 

Jeżeli celem jednostki gospodarczej jest w sprawozdaniach finansowych poka-

zać większą wartość aktywów i większy zysk, to nie odstępując od wymogów 

standardów rachunkowości może być stosowana metoda liniowa, w przypad-

kach gdzie specyfika działalności gospodarczej wymaga stosowania przyśpie-

szonej metody amortyzacji. 

Jednostka gospodarcza może ukrywać nieściągalne należności, które są 

stratą. Tym samym wartość aktywów i zysku w sprawozdaniu finansowym jest 

zawyżona o kwotę nieściągalnych należności. 

                                                 
18 M. Kutera, A. Hołda, S. Surdykowska, Oszustwa księgowe. Teoria i praktyka, Difin, War-

szawa 2006, s.29. 
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Dane o wartości aktywów obrotowych mogą być zniekształcone poprzez 

nieprawidłowe wycenienie wyrobów gotowych, produkcji w toku lub nie robie-

nie odpisu zepsutych lub niewykorzystywanych aktywów krótkoterminowych. 

W zależności od celu interpretacji wartość produkcji w toku i wartość gotowego 

produktu w sprawozdaniu finansowym może być zawyżona albo zaniżona. 

Możliwe manipulacje nie są oparte na żadnych dokumentach. Na przy-

kład, wartość majątku trwałego kupionego w celu odsprzedaży w bilansie może 

być pokazana jako rzeczowe aktywa trwałe. Koszt nabycia składnika aktywów 

może być powiększony o kwotę wydatków niezwiązanych z nabyciem lub 

wytworzeniem nieruchomości. 

Banki i inne podmioty bardzo krytycznie reagują na wzrost zadłużenia 

jednostki gospodarczej. Wysokie kwoty należności mogą również świadczyć  

o niedostatecznej kontroli wewnętrznej lub pogarszającej się sytuacji finanso-

wej przedsiębiorstwa na rynku i mogą stanowić próbę utrzymania klientów  

za wszelką cenę. Ukrywając niespłacone zobowiązania dostawcom i innym 

wierzycielom, przedsiębiorstwo może zredukować kwoty należne i zobowią-

zania krótkoterminowe. W taki sposób jednostka gospodarcza stworzy iluzję 

dobrego zarządzania należnościami i zobowiązaniami krótkoterminowymi. 

Największą możliwością manipulowania zyskiem w określonym okresie 

sprawozdawczym jest zawyżenie albo zaniżenie wartości niesprzedanych wyro-

bów gotowych i produkcji w toku oraz kosztów wytworzenia sprzedanych 

wyrobów. Mogą mieć miejsce i inne sposoby manipulacji. Zgodnie z zasadą 

rozliczeń księgowych jakikolwiek zysk tworzony z zastosowaniem inżynierii 

rachunkowości polega na przesunięciu momentu ujawnienia kosztów, bieżące 

zwiększenie wyniku finansowego będzie więc w przyszłości skutkować jego 

zmniejszeniem19. Na przykład, ograniczenie kosztów w latach niepomyślnych  

i ponoszenie strat w latach „tłustych”, manipulowanie przychodami i kosztami 

na przełomie okresów sprawozdawczych, tworzenie i rozwiązywanie rezerw  

na naprawy gwarancyjne i innych, sprzedaż aktywów. 

Rachunkowość kreatywna najczęściej jest rozumiana, jako pozytywna 

lub negatywna manipulacja danymi w rachunkowości i sprawozdawczości 

finansowej jednostki gospodarczej i dosyć szeroko jest badana w literaturze 

naukowej. Natomiast rzadko jest zwracana większa uwaga na wykorzystanie 

form narracyjnych stosowanych w zarządzaniu wrażeniem w rachunkowości. 

Rosnące potrzeby informacyjne użytkowników prowadzą do dostarczenia dodat-

kowych informacji dla użytkowników. Coraz częściej są stosowane opisy słowne 

                                                 
19 L. Michalczyk, Rola inżynierii rachunkowości w kształtowaniu wyników finansowych przed-

siębiorstwa, Wolters Kluwer, Warszawa 2013, s. 8. 
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uzupełniane tabelami, wykresami, rysunkami. Opisowe informacje mogą przed- 

stawić jednostkę gospodarczą w świetle korzystnym dla niej, a asymetria licz-

bowa może być zatuszowana interpretacją danych. W literaturze to zjawisko 

jest zwane zarządzaniem wrażeniem20. Manipulując czytelnością, ukrywane są 

niewygodne dane jednostki gospodarczej. 

Według M. Masztalerza zarządzanie wrażeniem jest wysublimowaną  

i względnie bezpieczniejszą formą kreowania obrazu jednostki raportującej niż 

stosowanie technik kreatywnej lub agresywnej rachunkowości. Stronnicze 

przedstawianie sytuacji ekonomicznej jednostki w narracjach należy jednak 

rozpatrywać, jako kłamstwo i oszustwo, nawet, jeśli dane liczbowe zawarte  

w sprawozdaniu spełniają określone wymogi, np. są zgodne ze standardami  

i zasadami rachunkowości stosowanymi przez jednostkę raportującą21. 

 

Podsumowanie 

Rachunkowość kreatywna zawiera elementy twórczości stosowane w celu 

prezentacji sytuacji majątkowo-finansowej jednostki gospodarczej, wyników 

jej działalności i przepływów pieniężnych. Elementy kreatywności są stosowane 

na obszarach, które nie są regulowane przez standardy rachunkowości i inne 

akty prawne albo w standardach rachunkowości jest przewidziana możliwość 

wyboru metody wyceny i księgowania operacji i zdarzeń gospodarczych.  

W warunkach globalizacji, niestabilności politycznej i ekonomicznej w róż-

nych regionach świata, szybkiego rozwoju techniki, technologii i zmian prefe-

rencji konsumentów, sztywne przepisy rachunkowości nie gwarantują wiernego 

obrazu jednostki gospodarczej. 

Rachunkowość kreatywna w teorii i w praktyce jest rozumiana dwojako. 

Spośród niespecjalistów i niektórych teoretyków często jest ona postrzegana 

jako sposób przedstawienia użytkownikom takiej informacji finansowej i obrazu 

jednostki gospodarczej jakiego oni oczekują. Natomiast w literaturze specjali-

stycznej większość autorów jest zgodnych, że twórczość jest niezbędnym atry-

butem rachunkowości. 

                                                 
20 D. M. Merkl-Davies, N. M. Brennan, A Conceptual Framework of ImpressionManagement: 

New Insights from Psychology, Sociology and Critical Perspectives, Accounting & Business 

Research, 41 (5), 2011. Dostępne w wersji elektronicznej na: http://researchrepository.ucd.ie/ bit-

stream/handle/10197/3924/04_26_Merkl-Davies_Brennan_A_Conceptual_Framework_of_  

Impression_Management_New_insights_from_psychology%2C_sociology%2C_and_critical_ 

perspectives.pdf?sequence=1:, p. 4. 
21 M. Masztalerz, Kreatywna sprawozdawczość 2.0 – czyli o zarządzaniu wrażeniem w rapor-

tach, „Studia i Prace. Kolegium Zarządzania i Finansów. Szkoła Główna Handlowa w War-

szawie”, zeszyt naukowy 152, 2016, s. 49. 

http://researchrepository.ucd.ie/%20bitstream/handle/10197/3924/04_26_Merkl-Davies_Brennan_A_Conceptual_Framework_of_%20%0bImpression_Management_New_insights_from_psychology%2C_sociology%2C_and_critical_%0bperspectives.pdf?sequence=1
http://researchrepository.ucd.ie/%20bitstream/handle/10197/3924/04_26_Merkl-Davies_Brennan_A_Conceptual_Framework_of_%20%0bImpression_Management_New_insights_from_psychology%2C_sociology%2C_and_critical_%0bperspectives.pdf?sequence=1
http://researchrepository.ucd.ie/%20bitstream/handle/10197/3924/04_26_Merkl-Davies_Brennan_A_Conceptual_Framework_of_%20%0bImpression_Management_New_insights_from_psychology%2C_sociology%2C_and_critical_%0bperspectives.pdf?sequence=1
http://researchrepository.ucd.ie/%20bitstream/handle/10197/3924/04_26_Merkl-Davies_Brennan_A_Conceptual_Framework_of_%20%0bImpression_Management_New_insights_from_psychology%2C_sociology%2C_and_critical_%0bperspectives.pdf?sequence=1
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Przyczyną dwojakiego podejścia do rachunkowości kreatywnej jest to, 

że pozytywna rachunkowość i oszukańcza rachunkowość stosują metody twór-

cze. Tylko, że pierwsza robi to w sposób legalny i zaakceptowany przez prawo, 

a druga jest nielegalna albo formalnie choć nie przekracza dozwolonych roz-

wiązań, to stosowana jest w sposób nieodpowiedni. 

Stosowane metody wyceny i księgowania operacji i zjawisk gospodar-

czych muszą być zgodne z charakterem działalności jednostki gospodarczej. 

Jakiekolwiek odchylenie od tej reguły powinno być potraktowane jako nega-

tywna lub agresywna rachunkowość. 

To znaczy, że termin „rachunkowość kreatywna” jest bardzo ogólny  

i nie odzwierciedla legalności stosowanych metod wyceny i rachunkowości. 

Musi być on doprecyzowany, podając jasno znaczenie stosowanych metod. 

Metody stosowane w rachunkowości można precyzyjnie rozróżnić, stosując 

odpowiednią terminologię. Przykładowo może to być „pozytywna rachunko-

wość kreatywna” i „negatywna rachunkowość kreatywna” albo „oszukańcza 

rachunkowość kreatywna” lub „rachunkowość agresywna”. 
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Streszczenie 

Rachunkowość i sprawozdawczość finansowa jest podstawowym źródłem informacji o poło-

żeniu finansowym, wynikach działalności i przepływach pieniężnych jednostki gospodarczej.  

Na podstawie danych księgowych menedżerowie podejmują decyzje dotyczące działalności 

bieżącej przedsiębiorstwa oraz planów i strategii rozwoju. Natomiast użytkowników zewnętrz-

nych bardziej interesuje sprawozdawczość finansowa. Rachunkowość finansowa jest regulowana 

przez międzynarodowe i krajowe standardy rachunkowości oraz inne akty prawne. 

W warunkach globalizacji, dynamicznego rozwoju gospodarki światowej nie ma możliwości 

szczegółowej regulacji ewidencji operacji i zdarzeń gospodarczych oraz sporządzenia sprawoz-

dań finansowych. Standardy rachunkowości regulują ogólne zasady prowadzenia rachunkowości 

finansowej i sporządzenia sprawozdań finansowych. W niektórych przypadkach standardy  

rachunkowości dają możliwość wyboru sposobu ujęcia i wyceny operacji gospodarczych oraz 

zdarzeń gospodarczych. To spowodowało pojawienie się rachunkowości kreatywnej. W literatu-

rze i w praktyce rachunkowość kreatywna jest różnie rozumiana i oceniana. Niektórzy rachun-

kowość kreatywną uważają za możliwość przedstawienia wiernego obrazu jednostki gospodar-

czej, który w dużym stopniu zależy od zmiany wartości rynkowej majątku trwałego i obrotowego 

oraz zmiany wartości pieniądza w czasie. Inni rachunkowość kreatywną postrzegają jako rachun-

kowość oszukańczą i zagrożenie dla rynków finansowych. 

Celem artykułu jest zbadanie pozytywnych i negatywnych strategii rachunkowości kreatyw-

nej oraz ich wpływu na przedstawienie wiernego obrazu jednostki gospodarczej. Opracowanie 

przygotowano na podstawie analizy porównawczej źródeł literaturowych oraz badania wpływu 

stosowanych metod twórczych na wierny obraz jednostki gospodarczej. 

Wyniki badań pokazują, że pozytywna rachunkowość i oszukańcza rachunkowość stosują 

metody twórcze. A to znaczy, że termin „rachunkowość kreatywna” jest bardzo ogólny i nie 

odzwierciedla legalności stosowanych metod wyceny i rachunkowości. Zatem musi on być spre- 

cyzowany, podając jasno znaczenie stosowanych metod. Rozróżnić metody stosowane w rachun-

kowości można precyzyjnie, stosując odpowiednią terminologię. Przykładowo może to być 
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„pozytywna rachunkowość kreatywna” i „negatywna rachunkowość kreatywna” albo „oszukań-

cza rachunkowość kreatywna” lub „rachunkowość agresywna”.  

 

 

CREATIVE ACCOUNTING: POSITIVE AND NEGATIVE STRATEGIES 

Summary 
Accounting and financial statements are the main sources of information about company’s financial 

status, activity results and cash flows. On the bases of accounting data the managers make operational 

and strategic decisions, prepare plans and budgets. External consumers are mostly interested in 

financial statements. 

Accounting is regulated by international and national standards of accounting and other legal 

acts. In the process of globalization and dynamic economic development it is impossible to regulate 

accounting of economic activity and estimation of economic events in detail. Accounting standards 

regulate only general order of accounting. In some cases standards foresee possibility to select the 

estimation of economic transaction and events, and to choose the most suitable variant. It was the 

reason why creative accounting started to exist. 

In literature and practice creative accounting is understood and interpreted differently. Some 

author state that applying the technique of creative accounting the true and fair view of company 

can be depicted which, to great extent depends on market value of fixed and current assets and 

the rate of inflation. Some other authors consider creative accounting as deceptive and threat to 

financial markets. 

The aim of the article is to investigate positive and negative strategies of creative accounting 

and their impact on the image of company. The article is written on the bases of comparative 

analysis of sources of literature and their impact of creative accounting on company’s image. 

The results of investigation indicate that positive and deceptive accountings apply certain  

elements of creativity. It means, that the term “creative accounting” in general does not reflect 

legality of estimation of accounting methods. E.g. some terms like “positive creative accounting” 

and “negative creative accounting” or deceptive creative accounting” or aggressive accounting” 

can be used. 

 

 


